
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&'#() *(+",%") -() #%+.(,-(/0$&") +&(1%,%) ."/'$(,%) 20#) ,() +&(*%"$0)
343563433) 6) 7-0+%"$0) (,,() 8"$90$:%"$0) 8"$+%2) ;8(#1'#($&0)
0<&#(#0&0)0)*(+",%")-()#%+.(,-(/0$&";)=->)55)6)?"&&")5@)6)8AB)C(+&0#D)
@45E4F544@>) G%+%/20*$") +"//0) -%) .'%) (,,() -0&0#/%$(:%"$0) $>)
55HEI3434) 0) %/20*$") -%) +20+() %$) J(9"#0) -%) K=LKMNA) L>#>,>) ) 6) 8AB)
G0#%9(&"D)@HO@HE54OP

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HHIJ'

HKLHMLIMIH

8)M)Q)A)7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

� con decreto sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 sono stati conferiti gli incarichi di
direzione  dei  settori  costituenti  la  macrostruttura  organizzativa  dell'Ente,  di
sostituzione dei nominati  responsabili  e di vice-segretario per un periodo di due
anni, dal 01/01/2021 al 31/12/2022; 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023; 

Dato atto che si rende necessario provvedere a garantire l'approvvigionamento del gasolio

occorrente per  il funzionamento degli impianti di riscaldamento dei vari stabili comunali,

per l’annualità 2021/22;

Considerato che risulta necessario effettuare tale fornitura al fine di garantire l'ambiente

termico ideale per i fruitori degli stabili comunali; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,
n.  135,  nel  favorire  sempre di  più  il  ricorso a centrali  di  committenza e agli  strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n.
95/2012 (L. n.  135/2012) e dell’articolo 11, comma 6,  del d.L.  n. 98/2011 (L.  n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n.
52/2012, conv.  in legge n. 94/2012).  Anche in tal  caso la violazione dell’obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

Richiamata le precedente Determinazione n.  1197 del  09/11/2020,  come integrata con
determinazione n. 358 del 13/04/2021,  mediante la quale si assumevano  gli impegni di
spesa  in  adesione  alla  Convenzione  Consip  “Carburante  extrarete  e  gasolio  da
riscaldamento ed. 11” lotto 18, con la ditta TESTONI S.r.l. con sede a Sassari, località
Predda Niedda, C.F. e P.I. 00060620903, CIG Master: 8017061008;

Considerato che, a seguito dell’emergenza Covid-19, alcuni edifici di proprietà comunale
sono rimasti chiusi per diverse settimane con una diminuzione nei consumi di gasolio per il
riscaldamento  degli  stessi,  e  che,  pertanto,  non  sono  state  utilizzate  tutte  le  risorse
previste dalle determinazioni citate;

Dato atto che  la Convenzione  “Carburante extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 11”
lotto 18, con la ditta TESTONI S.r.l. con sede a Sassari, località Predda Niedda, C.F. e P.I.
00060620903, CIG Master: 8017061008, è tuttora attiva;

Ritenuto opportuno procedere a disimpegnare la somma di € 14.719,62, già impegnata
con la  citata  Determinazione n. 1197 del 09/11/2020, come di seguito specificato:

– € 0,85 sul cap. 350/29 annualità 2021 – imp. D01197 Sub. 1;



– € 6.959,49 sul cap. 2972/1 annualità 2021 – imp. D01197 Sub. 2;

– € 5.326,78 sul cap. 3210/1 annualità 2021 – imp. D01197 Sub. 3 ;

– € 2.432,50 sul cap. 3554/1 annualità 2021 – imp. D01197 Sub. 4;

Constatata la necessità di procedere all’assunzione degli impegni di spesa, dell’importo di
€ 74.000,00 iva compresa, per poter effettuare gli ordini di gasolio da riscaldamento per la
stagione invernale 2021/2022, in adesione alla citata Convenzione “Carburante extrarete e
gasolio da riscaldamento ed. 11” lotto 18, con la ditta TESTONI S.r.l. con sede a Sassari,
località  Predda  Niedda,  C.F.  e  P.I.  00060620903,  CIG  Master:  8017061008,  come  di
seguito specificato:

� a  valere  sull'anno  2021,  con  esigibilità  sull’anno  dell’impegno,  nei  capitoli

appresso indicati che presentano la necessaria disponibilità:

– per € 5.137,85 sul cap. 350/29;

– per € 14.459,49 sul cap. 2972/1;

– per € 8.826,78 sul cap. 3210/1;

– per € 5.575,88 sul cap. 3554/1;

� a  valere  sull'anno  2022,  con  esigibilità  sull’anno  dell’impegno,  nei  capitoli

appresso indicati che presentano la necessaria disponibilità:

– per € 4.000,00 sul cap. 350/29;

– per € 19.000,00 sul cap. 2972/1;

– per € 10.000,00 sul cap. 3210/1;

– per € 7.000,00 sul cap. 3554/1.

Considerato che la stipula della Convenzione dà origine ad un obbligo del Fornitore di
accettare,  mediante  esecuzione,  gli  Ordinativi  di  Fornitura  deliberati  dalle  Pubbliche
Amministrazioni  che  utilizzeranno  la  Convenzione  nel  periodo  della  sua  validità  ed
efficacia;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni
appaltanti;

Atteso  che,  dalla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  sul  sito  Internet  dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione, è stata conseguita l'attribuzione del Codice Identificativo Gara
(C.I.G.) derivato numero: 893897103B ;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021, con la quale è stato
approvato il Bilancio pluriennale 2021/2023;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, Ing. Tommaso Boscu;

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1) di disimpegnare la somma di € 14.719,62, già impegnata con la  citata  Determinazione

n. 1197 del 09/11/2020, come di seguito specificato:

– € 0,85 sul cap. 350/29 annualità 2021 – imp. D01197 Sub. 1;

– € 6.959,49 sul cap. 2972/1 annualità 2021 – imp. D01197 Sub. 2;

– € 5.326,78 sul cap. 3210/1 annualità 2021 – imp. D01197 Sub. 3 ;

– € 2.432,50 sul cap. 3554/1 annualità 2021 – imp. D01197 Sub. 4;

2) di  impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000,  la somma

complessiva di € 74.000,00, per poter effettuare gli ordini di gasolio da riscaldamento

per la stagione invernale 2021/2022, in adesione alla citata Convenzione “Carburante

extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 11” lotto 18, con la ditta TESTONI S.r.l. con

sede  a  Sassari,  località  Predda  Niedda,  C.F.  e  P.I.  00060620903,  CIG  Master:

8017061008, come di seguito specificato:

� a  valere  sull'anno  2021,  con  esigibilità  sull’anno  dell’impegno,  nei  capitoli

appresso indicati che presentano la necessaria disponibilità:

– per € 5.137,85 sul cap. 350/29;

– per € 14.459,49 sul cap. 2972/1;

– per € 8.826,78 sul cap. 3210/1;

– per € 5.575,88 sul cap. 3554/1;

� a  valere  sull'anno  2022,  con  esigibilità  sull’anno  dell’impegno,  nei  capitoli

appresso indicati che presentano la necessaria disponibilità:

– per € 4.000,00 sul cap. 350/29;

– per € 19.000,00 sul cap. 2972/1;

– per € 10.000,00 sul cap. 3210/1;

– per € 7.000,00 sul cap. 3554/1.

3)  Di  dare  atto  che,  successivamente  all'acquisizione  della  copertura  finanziaria,  si

procederà ad inoltrare l'ordinativo di fornitura sulla piattaforma Consip.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Tommaso Boscu



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!"#"$%&'()*+),,-.)/"0),1+,2+-2-,

344564347)!8)97:5;4<;3

7=="##>?))@>$'&#A$()=(B>0&>)/()$&BC(0/(%"'#>)B#(D&0&)C>%A'(0&)E"$)0()B#(=&>'")-2-,F-2--)

F)3/"B&>'")(00()9>'G"'H&>'")9>'B&E)I9($DA$('#")"J#$($"#")")=(B>0&>)/()$&BC(0/(%"'#>I)

5/+) ,,) F) K>##>) ,L) F) 98M) N(B#"$?) L2,O2P,22L+) !&B&%E"='>) B>%%") /&) CA&) (00()

/"#"$%&'(H&>'") '+) ,,QOR-2-2) ") &%E"='>) /&) BE"B() &') S(G>$") /&) 45647*8) 6+$+0+) ) F) 98M)

!"$&G(#>?)LQ.LQO,2.T



3''> 9(E&#>0> 3CCR8%E 8%E>$#>!"BC$&H&>'"6AD3$#+ 9>/@>$'5R<

!"#$!!%$%&! !#'&"()*#!+,-./01-2!324,5/,!62!-/47256289.0,!
402:/5/!7,81.25/!;9-!52!4023/,.9!
%$%&<%$%%!<!=694/,.9!2552!

>,.?9.@/,.9!>,.4/;!A>2-:1-2.09!
9B0-2-909!9!324,5/,!62!-/47256289.0,A!
C6'!&&!<!D,00,!&*!<!>EF!G2409-H!

*$&($I&$$*'!J/4/8;93.,!4,889!6/!
71/!2552!6909

J$&&%" &!%K! !%"LI"M

!"#$!!%$%%! !L'$$$)$$!+,-./01-2!324,5/,!62!-/47256289.0,!
402:/5/!7,81.25/!;9-!52!4023/,.9!
%$%&<%$%%!<!=694/,.9!2552!

>,.?9.@/,.9!>,.4/;!A>2-:1-2.09!
9B0-2-909!9!324,5/,!62!-/47256289.0,A!
C6'!&&!<!D,00,!&*!<!>EF!G2409-H!

*$&($I&$$*'!J/4/8;93.,!4,889!6/!
71/!2552!6909

J$&&%" &!%K! !%"LI"M

!%K(%!!%$%%! !&K'$$$)$$!+,-./01-2!324,5/,!62!-/47256289.0,!
402:/5/!7,81.25/!;9-!52!4023/,.9!
%$%&<%$%%!<!=694/,.9!2552!

>,.?9.@/,.9!>,.4/;!A>2-:1-2.09!
9B0-2-909!9!324,5/,!62!-/47256289.0,A!
C6'!&&!<!D,00,!&*!<!>EF!G2409-H!

*$&($I&$$*'!J/4/8;93.,!4,889!6/!
71/!2552!6909

J$&&%" %!&! !%"LI"M

!%K(%!!%$%&! !&L'L#K)LK!+,-./01-2!324,5/,!62!-/47256289.0,!
402:/5/!7,81.25/!;9-!52!4023/,.9!
%$%&<%$%%!<!=694/,.9!2552!

>,.?9.@/,.9!>,.4/;!A>2-:1-2.09!
9B0-2-909!9!324,5/,!62!-/47256289.0,A!
C6'!&&!<!D,00,!&*!<!>EF!G2409-H!

*$&($I&$$*'!J/4/8;93.,!4,889!6/!
71/!2552!6909

J$&&%" %!&! !%"LI"M

!"%&$!!%$%&! !*'*%I)(*!+,-./01-2!324,5/,!62!-/47256289.0,!
402:/5/!7,81.25/!;9-!52!4023/,.9!
%$%&<%$%%!<!=694/,.9!2552!

>,.?9.@/,.9!>,.4/;!A>2-:1-2.09!
9B0-2-909!9!324,5/,!62!-/47256289.0,A!
C6'!&&!<!D,00,!&*!<!>EF!G2409-H!

*$&($I&$$*'!J/4/8;93.,!4,889!6/!
71/!2552!6909

J$&&%" "!&! !%"LI"M

!"%&$!!%$%%! !&$'$$$)$$!+,-./01-2!324,5/,!62!-/47256289.0,!
402:/5/!7,81.25/!;9-!52!4023/,.9!
%$%&<%$%%!<!=694/,.9!2552!

>,.?9.@/,.9!>,.4/;!A>2-:1-2.09!
9B0-2-909!9!324,5/,!62!-/47256289.0,A!
C6'!&&!<!D,00,!&*!<!>EF!G2409-H!

*$&($I&$$*'!J/4/8;93.,!4,889!6/!
71/!2552!6909

J$&&%" "!&! !%"LI"M

!"##L!!%$%%! !('$$$)$$!+,-./01-2!324,5/,!62!-/47256289.0,!
402:/5/!7,81.25/!;9-!52!4023/,.9!
%$%&<%$%%!<!=694/,.9!2552!

>,.?9.@/,.9!>,.4/;!A>2-:1-2.09!
9B0-2-909!9!324,5/,!62!-/47256289.0,A!
C6'!&&!<!D,00,!&*!<!>EF!G2409-H!

*$&($I&$$*'!J/4/8;93.,!4,889!6/!
71/!2552!6909

J$&&%" L!&! !%"LI"M

!"##L!!%$%&! !#'#(#)**!+,-./01-2!324,5/,!62!-/47256289.0,!
402:/5/!7,81.25/!;9-!52!4023/,.9!
%$%&<%$%%!<!=694/,.9!2552!

>,.?9.@/,.9!>,.4/;!A>2-:1-2.09!
9B0-2-909!9!324,5/,!62!-/47256289.0,A!
C6'!&&!<!D,00,!&*!<!>EF!G2409-H!

*$&($I&$$*'!J/4/8;93.,!4,889!6/!
71/!2552!6909

J$&&%" L!&! !%"LI"M



7)*+"'()'8&9":;8)+;<'!"%+;=):&';++&*+;%+&':;'!",&8+$8;'>)%;%?);8);
@3-AB'CDC'2.EE3'F'(B:5GB'HIJ'4K6'CL';5.GA.'HMMMN

6"B#AU),1+,2+-2-, ):'8&*,"%*;=):&'(&:'*&87)?)"

>BA.';6KGG314-3'*.-2K

9>E&()C>'S>$%")(00V>$&=&'(0")&')C($#()0&D"$()E"$)AB>)(%%&'&B#$(#&G>+

6"B#AU))2Q+,,+-2-, KV&%E&"=(#>)&'C($&C(#>


